
КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН 
САЛАМАТТЫК САКТОО 

МИНИСТРЛИГИ

И.К. АХУНБАЕВ АТЫНДАГЫ 
КЫРГЫЗ МАМЛЕКЕТТИК 

МЕДИЦИНАЛЫК АКАДЕМИЯСЫ

КЫРГЫЗСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ 
МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ 

ИМЕНИ И.К. АХУНБАЕВА

I.K. AKHUNBAEV KYRGYZ STATE MEDICAL ACADEMY

БУИРУТМА
РАСПОРЯЖЕНИЕ

2025 жыл/год

О проведении тренинга 
«От теории к практике: симуляционные технологии и навыки первой помощи» 

06.10.2025г.-09.10.2025г. и 20.10.2025г.-23.10.2025г.

В целях повышения эффективности образовательного процесса, и усиления 
внедрения современных симуляционных технологий в образовательный процесс, 
распоряжаюсь:

1. Провести обучающий тренинг по использованию симуляционных технологий и 
практическим навыкам оказания первой помощи для профессорско- 
преподавательского состава.

2. Утвердить программу тренинга (Приложение 1).
3. Утвердить список участников тренинга (Приложение 2).
4. Участников тренинга на период проведения обучения освободить от учебного 

процесса.
5. Участникам тренинга иметь при себе перчатки, маски, бахилы или сменную обувь, 

фанендоскоп, по 2 шт бинт и удобную одежду
6. Директору ЦТиРКН (Жайлообаевой А.Т.) провести организационные мероприятия 

по подготовке к тренингу и довести содержание данного распоряжения до сведения 
ответственных лиц.

7. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на проректора по 
учебной работе (Ырысова К.Б.).

Ректор И.О. Кудайбергенова

МИНИСТЕРСТВО 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Исполнитель: Жайлообаева А.Т. директор ЦТиРКН +996709697777



Приложение 1

Программа тренинга «От теории к практике: симуляционные технологии и навыки
первой помощи»

Место проведения: Центр тестирования и развития клинических навков
(улица Байтик баатыра 8Б)

Время Тренера
08:00-08:30 Регистрация участников 

Приветствие участников тренинга 
Ознакомление правилами центра и самим 
центром (все участники)

Жайлообаева А.Т.

Распределение по малым группам
08:30-09:00 Навыки базовой СЛР у взрослых (др. 

неотложные состояния)
Жайлообаева А.Т.

09:00-09:30 Навыки базовой СЛР у детей (др. 
неотложные состояния)

Шаршеналы к. М.

09:30-10:00 Работа на симуляторе Артур, Мия Шаршеналы к.М.
10:00-10:30 Навыки в акушерстве и гинекологии Омуркулова Г.С.
10:30-11:00 Работа на симуляторе УЗД Турусбекова А.Т.
11:00-11:30 Процедурные навыки Мамышова А.Ж.
11:30-12:00 Работа на симуляторе Леонардо Жайлообаева А.Т.
12:00-13:00 Обеденный перерыв

13:00-13:30 Навыки первой помощи при различных 
травмах

Курманбаев У. А.

13:30-14:00 Навыки физикального осмотра и ЭКГ Турдуналиева Р. С.
14:00-14:30 Работа на симуляторе Лапароскопии Жапаров А.Т.
14:30-15:00 Работа на симуляторе гибкой эндоскопии Жапаров А.Т.
15:00-15:30 Работа на симуляторе ТУР Токтосопиев Ч.Н.
15:30-16:00 Работа на симуляторе аускультации Шамилова А.Ш.
16:00-16:30 Работа интерактивной системы обучения 

Леонардо VR
Шамилова А.Ш.

16:30-17:00 Подведение итогов, обсуждение, ответы на вопросы. 
Вручение сертификатов 

Конец тренинга



Приложение 2
Список участников обучающего тренинга на 06.10.2025г.

№ Ф И О Должность / 

звание, ученая 

степень

Кафедра

1 Беркулов Данияр 

Абдысатарович

Ассистент Хирургии общей практики с курсом 

комбустиологии

2 Айылчиева Таалайкуль 

Кылычбековна

Преподаватель Фундаментальной и клинической 

физиологии

3 Шазия Г ул Ассистент Акушерства и гинекологии им. М.С. 

Мусуралиева

4 Абдыраева Бактыгуль 

Рахматуллаевна

К.м.н; доцент. Инфекционных болезней

5 Айсаев Ильзат 

Ярмаметович

Ассистент Детской стоматологии

6 Козорбеков Акыл- Кожо 

Ферис Ахмед уулу

Ассистент Анестезиологии и интенсивной 

терапии до и последипломного 

обучения

7 Уланбеков Темирлан 

Уланбекович

Ассистент Урологии и андрологии *

8 Ырысова Миргул 

Бакирбаевна

к.м.н., доцент Общей и клинической 

эпидемиологии

9 Бапалиева Г улназ 

Орозалиевна

Ассистент Г игиенических дисциплин

10 Искендерова Асель 

Каныбековна

Ассистент Акушерства и гинекологии №2

11 Абдьшазаров Алмаз 

Нурудинович,

Ассистент Травматологии, ортопедии и 

экстремальной хирургии

12 Баялиева Мээрим 

Маликовна

к.м.н.,

ассистент

Детских инфекционных болезней



Список участников обучающего тренинга на 07.10.2025г.

№ Ф И О Должность/звание, 

ученая степень

Кафедра

1 Радченко Елена 

Анатольевна

Доцент, к.м.н. Детских инфекционных болезней

2 Батаев Адам 

Русланович

Ассистент Госпитальной терапии с курсом 

гематологии

3 Бахритдинов Алишер 

Фахретдинович

Ассистент, завуч Детской стоматологии

4 Бекманбетова Санара 

Акиновна

Ассистент Анестезиологии и интенсивной 

терапии до и последипломного 

обучения

5 Шамыралиева Дайра 

Рысбековна

Ассистент Факультетской педиатрии

6 Оморов Султан Ассистент Реконструктивной и пластической 

хирургии

7 Тютин Д.А. Ассистент Лучевой диагностики и лучевой 

терапии

8 Асакеева Калима 

Султановна

Ассистент Клиническая реабилитология, 

физиотерапия с курсом спортивной 

медицины

9 Майрамбекова

Мимоза

Майрамбековна

Преподаватель Биохимии с курсом общей и 

биоорганической химии им. 

А.Дж.Джумалиева

10 Айтикеева Салтанат 

Эркиновна

Ассистент Фтизиатрии

11 Тюмонбаева Насира 

Бектурсуновна

Доцент, к.б.н. Г орной медицины

12 Сабданбекова Алина 

Турдубековна

Ассистент Патологической анатомии



Список участников обучающего тренинга на 08.10.2025г.

№ Ф И О Должность / 

звание, ученая 

степень

Кафедра

1 Халупко Елена 

Александровна

И.о. доцента, 

к.м.н.

Детских инфекционных болезней

2 Молдобаев Болот 

Сатарович

К.м.н., доцент Терапевтической стоматологии

3 Касымбек кызы Гулира Ассистент Госпитальной педиатрии с курсом 

неонатологии

4 Айдарова Мира 

Карыбековна

Ассистент Сестринского дела

5 Конурбаева Жылдыз 

Турдубаевна

Доцент, к.м.н. Факультетской хирургии

6 Бактыбеков Саламат 

Бактыбекович

Завуч, ассистент Ортопедической стоматологии

7 Ибраимова Арисель 

Адильбековна

Ассистент Хирургической стоматологии и 4JIX

»

8 Русаков J IА Ассистент Пропедевтики детских болезней

9 Мадаминов Жавлон 

Бахрамжанович

Ассистент Урологии и андрологии

10 Абдиллакимова

Айзирек

Азимовна

Ассистент Пропедевтики внутренних болезней с 

курсами эндокринологии и 

профпатологии

11 Замирбекова

Курманжан

Замирбековна

Ассистент Дерматовенерологии

12 Ниязалиева Элла 

Медетбековна

Ассистент Патологической анатомии



Список участников обучающего тренинга на 09.10.2025г.

№ Ф И О Должность / 

звание, ученая 

степень

Кафедра

1 Г арипов Мурат 

Фаридович

Ассистент Госпитальной терапии с курсом 

гематологии

2 Арстанбекова Мадис 

Арстанбековна

Ассистент Пропедевтики внутренних болезней с 

курсами эндокринологии и 

профпатологии

3 Рыспекова Эркинай 

Рустамовна

Общественного здоровья и 

здравоохранения

4 Максатбекова Алтынай 

Максатбековна

Ассистент Дерматовенерологии

5 Овчаренко Ксения 

Евгеньевна

Ассистент Г оспитальной и оперативной хирургии 

им. М.М. Мамакеева

6 Кочконбаев Жениш 

Асаналиевич

К.м.н.,

и.о.доцент

Пропедевтической хирургии

7 Жеенбекова Мадина 

Шакирмаматовна

Ассистент Оториноларингологии
»

8 Ванинов Абдурахман 

Сулейманович

Ассистент Онкологии

9 Усупбаева Г ульбарчин 

Тажимырзаевна

Ассистент Кардиохирургии и эндоваскулярной 

хирургии

10 Казыбекова Астра 

Ажумудуновна

Ассистент,

к.б.н.

Г орной медицины

11 Идирисов Аскарбек 

Ниязбековичти

к.м.н. Военно-медицинской подготовки и 

экстремальной медицина

12 Турганбаев Айбек 

Эркинович

К.м.н., доцент Судебной медицины и медицинского 

права



Список участников обучающего тренинга на 20.10.2025г.

№ Ф И О Должность / 

звание, ученая 

степень

Кафедра

1 Ниязалиева Мира 

Суеркуловна

Завуч, к.м.н., 

доцент

Микробиологии, вирусологии и 

иммунологии

2 Баширов Расул 

Мамедович

к.м.н., доцент Хирургии общей практики с курсом 

комбустиологии

3 Исакова Жылдыз 

Казыбаевна

К.м.н., доцент 

кафедры

Акушерства и гинекологии им. М.С. 

Мусуралиева

4 Эргешова Айнура 

Байзаковна

Ассистент Инфекционных болезней

5 Ким Андрей Миронович Ассистент Онкологии

6 Мидинов Амирбек 

Шамшидинович

К.м.н.,

ассистент

Кардиохирургии и эндоваскулярной 

хирургии

7 Асанова Бегимай 

Талантовна

Ассистент Факультетской терапии

8 Жумабаева Бегимай 

Нурбековна

Ассистент Оториноларингологии
*

9 Борубаева Айзада 

Жанарбековна

Преподаватель Базисной и клинической 

фармакологии

10 Сацыкова Ю Н Ассистент Пропедевтики детских болезней

11 Мамышов Алмазбек 

Жумабекович

К.м.н.,

и.о.доцент

Пропедевтической хирургии

12 Чьшыева Дамира 

Камчыбековна

К.м.н., доцент Детских инфекционных болезней



Сине : :< участников обучающего тренинга на 21.10.2025г.

№ Ф П О Должность/звание, 

ученая степень

Кафедра

1 Сагынбаезг Г ульзира 

Асхнрбековна

К.м.н., ассистент Факультетской терапии

2 Сазстеза Гульнара 

Л^з-талн-тиновна

Ассистент Семейной медицины

л Тургуналиева Милана 

Айбековна

К.ф.н.,

преподаватель

УЭФ, TJIC им. Проф. Э.С. Матыева

4 Медетбеков М.М. Ассистент Офтальмологии

5 Наматпаева Айгуль 

Рыспековна

Преподаватель Фармакогнозии и химии 

лекарственных средств

6 Мамакеев Женишбек 

Бакытович

К.м.н., ассистент Госпитальной и оперативной 

хирургии им. М.М. Мамакеева

7 Умарбеков Самат 

Умарбекович

Ассистент Травматологии, ортопедии и 

экстремальной хирургии

8 Буш Дмитрий 

Евгеньевич

Ассистент Мед психологии психиатрии и 

наркологии

9 Ташибеков Жумабек 

Турсунбаевич

к.м.н., ассистент Нейрохирургии до -  и после 

дипломного образования

10 Туратбекова Нургуль 

Рыспековна

Ассистент Факультетской педиатрии

11 Дюшеева Бегимжан 

Муканбетовна

Доцент, к.х.н. Биохимии с курсом общей и 

биоорганической химии им. 

А.Дж.Джумалиева

12 Шахнабиева Ж.М. Преподаватель Патологической физиологии



Список участников обучающего тренинга на 22.10.2025г.

№ Ф ПО Должность/звание, 

ученая степень

Кафедра

1 Искендерова Айжан 

N Ьгхамбетазимовна

Ассистент Госпитальной педиатрии с курсом 

неонатологии
л Бабалиева Замира 

Бузурмановна

Ассистент Сестринского дела

3 Исмаилова Айжан 

Болотбековна

Ассистент Хирургической стоматологии и 

ЧЛХ

4 Майназарова Эльмира 

Сыдыковна

к.м.н., доцент Общей и клинической 

эпидемиологии

5 Абдылдаева Байыркан 

Музуратбековна

Старший

преподаватель

УЭФ, ТЛС им. Проф. Э.С. Матыева

6 Цивинская Татьяна 

Алексеевна

К.м.н., и.о. доцента Г игиенических дисциплин

7 Абдыкадырова Айгерим 

Канатбековна

Ассистент Акушерства и гинекологии №2

8 Бейшеева Асель 

Кубанычбековна

Ассистент Общей гигиены

9 Турсунбаев Нурбол 

Омурбекович

Ассистент Нейрохирургии до -  и после 

дипломного образования

10 Маматов Улукбек Ассистент Реконструктивной и пластической 

хирургии

11 УсубалиеваАйгуль 

Женишбековна

Ассистент Клинической реабилитологии, 

физиотерапии с курсом спортивной 

медицины

12 Шатманов НА. Преподаватель Патологической физиологии



Список участников обучающего тренинга на 23.10.2025г.

№ Ф И О Должность/звание, 

ученая степень

Кафедра

1 Акынбекова Самара 

Бактыбековна

Ассистент Терапевтической стоматологии

2 Авасов Бакытбек 

Артисбекович

И.о.проф., д.м.н. Факультеской хирургии

3 Бардинов Кубанычбек 

Арзыкулович

Ассистент Ортопедической стоматологии

4 Садабаева Наргиза 

Талгатовна

Общественного здоровья и 

здравоохранения

5 Эркинбеков С.Э. Ассистент Офтальмологии

6 Капаров Бекболот 

Маматмусаевич

Старший

преподаватель

Фармакогнозии и химии 

лекарственных средств

7 Сейдахметова Айгерим 

Асановна

Ассистент Мед психологии психиатрии и 

наркологии

8 Жангазиева Элиза 

Сыргатовна

Ассистент Общей гигиены

»

9 Арбаналиев Мирбек 

Казакович

Ассистент Детской хирургии

10 Кыдыкова Алина 

Беккуловна

Ассистент Детской хирургии

11 Кушубеков Дастан 

Касымович

Ассистент Семейной медицины


